

# 세출예산사업명세서

2024년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과  
 정책: 도로교통망 확충 및 유지관리(교통및물류/도로)  
 단위: 도시가로망 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	15,272,012	19,225,132	△3,953,120
국	300,000		
도	293,000		
시	14,679,012		
도로교통망 확충 및 유지관리(교통및물류/도로)	9,483,472	12,403,978	△2,920,506
국	300,000		
도	148,000		
시	9,035,472		
도시가로망 확충	2,977,000	1,656,328	1,320,672
도	88,000		
시	2,889,000		
어린이보호구역개선(전환사업)	176,000	120,000	56,000
도	88,000		
시	88,000		
401 시설비및부대비	176,000	120,000	56,000
01 시설비	176,000	120,000	56,000
○어린이보호구역 개선사업	176,000,000원	176,000	
도	88,000		
시	88,000		
소도~백단사간도로확포장공사	800,000	1,485,328	△685,328
401 시설비및부대비	800,000	1,485,328	△685,328
01 시설비	800,000	1,480,000	△680,000
○소도~백단사간 도로확포장공사	800,000		
도시가로망 관리의 효율적 추진	1,000	1,000	0
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
○건설분야 시책 추진	1,000,000원	1,000	
삼수령터널 앞 도로복구공사	2,000,000	0	2,000,000
401 시설비및부대비	2,000,000	0	2,000,000
01 시설비	2,000,000	0	2,000,000
○삼수령터널 진입도로 복구공사	2,000,000,000원	2,000,000	
도로관리 기반구축	4,782,930	9,127,716	△4,344,786
국	300,000		
도	60,000		
시	4,422,930		
태백건널목 위탁관리	205,770	201,280	4,490
201 일반운영비	4,770	4,480	290
01 사무관리비	2,050	2,000	50
○태백건널목 운영관리	500,000원	500	

부서: 건설과  
 정책: 도로교통망 확충 및 유지관리(교통및물류/도로)  
 단위: 도로관리 기반구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○태백(청원)건널목 경비사무 민간위탁 원가 계산용역비 1,550,000원	1,550		
02 공공운영비	2,720	2,480	240
○태백건널목 사무실 유지비	2,720		
○전기요금 60,000원*12월	720		
○난방유류비 400,000원*5회	2,000		
307 민간이전	201,000	196,000	5,000
05 민간위탁금	201,000	196,000	5,000
○태백건널목 위탁관리	201,000		
○위탁관리비 175,000,000원	175,000		
○건널목 시설물 유지보수 20,000,000원	20,000		
○영업배상 책임보험금 6,000,000원	6,000		
도로 안전시설물 정비	176,260	352,520	△176,260
401 시설비및부대비	176,260	352,520	△176,260
01 시설비	175,000	350,000	△175,000
○국도 3개 노선 도로안전시설물 정비사업 100,000,000원	100,000		
○도로안전시설물 정비사업 75,000,000원	75,000		
03 시설부대비	1,260	2,520	△1,260
○도로안전시설물 정비사업 시설부대비 175,000,000*0.72%	1,260		
교량 및 터널 유지보수	1,357,560	1,259,000	98,560
국	300,000		
도	60,000		
시	997,560		
201 일반운영비	155,400	155,400	0
01 사무관리비	11,400	11,400	0
○태백터널 전기 안전관련 대행수수료	11,400		
02 공공운영비	144,000	144,000	0
○터널 및 지하차도 전기요금	144,000		
401 시설비및부대비	1,202,160	1,103,600	98,560
국	300,000		
도	60,000		
시	842,160		
01 시설비	1,200,000	1,100,000	100,000
○교량 및 터널 정밀점검용역	300,000		
○교량 및 터널 유지보수공사	300,000		
○지하차도 자동진입차단시설	600,000		
국	300,000		
도	60,000		
시	240,000		

부서: 건설과  
 정책: 도로교통망 확충 및 유지관리(교통및물류/도로)  
 단위: 도로관리 기반구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	2,160	3,600	△1,440
○교량 및 터널 유지보수공사 시설부대비 300,000,000원*0.72%	2,160		
관내 보도 유지보수	805,040	1,615,796	△810,756
401 시설비및부대비	805,040	1,615,796	△810,756
01 시설비	800,000	1,610,000	△810,000
○관내 보도 정비 800,000,000원	800,000		
03 시설부대비	5,040	5,796	△756
○관내 보도 정비 시설부대비 800,000,000원*0.63%	5,040		
시도지방도 도로유지보수	1,006,300	1,956,120	△949,820
401 시설비및부대비	1,006,300	1,956,120	△949,820
01 시설비	1,000,000	1,950,000	△950,000
○시도 지방도 도로정비공사 1,000,000,000원	1,000,000		
03 시설부대비	6,300	6,120	180
○시도 지방도 도로정비공사 시설부대비 1,000,000,000원*0.63%	6,300		
국도31호선 도로정비	453,240	1,383,960	△930,720
401 시설비및부대비	453,240	1,383,960	△930,720
01 시설비	450,000	1,380,000	△930,000
○국도31호선 도로정비공사 450,000,000원	450,000		
03 시설부대비	3,240	3,960	△720
○국도31호선 도로정비공사 시설부대비 450,000,000원*0.72%	3,240		
국도35호선 도로정비	302,160	704,410	△402,250
401 시설비및부대비	302,160	704,410	△402,250
01 시설비	300,000	700,000	△400,000
○국도35호선 도로정비공사 300,000,000원	300,000		
03 시설부대비	2,160	4,410	△2,250
○국도35호선 도로정비공사 시설부대비 300,000,000원*0.72%	2,160		
국도38호선 도로정비	453,240	1,304,680	△851,440
401 시설비및부대비	453,240	1,304,680	△851,440
01 시설비	450,000	1,300,000	△850,000
○국도38호선 도로정비공사 450,000,000원	450,000		
03 시설부대비	3,240	4,680	△1,440
○국도38호선 도로정비공사 시설부대비 450,000,000원*0.72%	3,240		
국도 3개 노선 도로정비공사 감리	18,360	44,950	△26,590
401 시설비및부대비	18,360	44,950	△26,590

부서: 건설과  
 정책: 도로교통망 확충 및 유지관리(교통및물류/도로)  
 단위: 도로관리 기반구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 감리비	18,360	44,950	△26,590
○국도 3개 노선 도로정비공사 감리 1,200,000,000원*1.53%	18,360		
도시안전 시책추진	5,000	5,000	0
203 업무추진비	5,000	5,000	0
03 시책추진업무추진비	5,000	5,000	0
○도시안전 시책추진	5,000		
도로시설 기능강화	1,641,442	1,619,934	21,508
도로시설물 관리	130,652	132,812	△2,160
201 일반운영비	54,852	53,732	1,120
01 사무관리비	34,572	33,452	1,120
○과적검문소 유지관리 500,000원*12월	6,000		
○일반수용비	26,332		
○도로 국유지 사용료 9,000,000원	9,000		
○도로 용도폐지 측량수수료 10,000,000원	10,000		
○도로유지관리용 소모품 구입 4,000,000원	4,000		
○제증명 신용카드 단말기 임차료 11,000원*1대*12개월	132		
○제증명민원 카드수수료 200,000원	200		
○건설기계 및 건설기술자 수첩 제작 3,000,000원	3,000		
○운영수당	2,240		
○도로관리심의위원회 참석수당 70,000원*8명*4회	2,240		
02 공공운영비	20,280	20,280	0
○공공요금 및 제세	20,280		
○연료비 4,000,000원	4,000		
○전기요금(3개소) 1,000,000원*12월	12,000		
○환경개선부담금 130,000원*3대*2회	780		
○도로점용료 납부고지서발송 우편요금 1,500,000원	1,500		
○도로점용료 부가가치세 2,000,000원	2,000		
202 여비	12,800	14,080	△1,280
01 국내여비	12,800	14,080	△1,280
○도로관리 업무추진 100,000원*8명*3일*5회	12,000		
○공무직근로자 관외출장여비 100,000원*2명*2일*2회	800		
203 업무추진비	5,000	5,000	0
03 시책추진업무추진비	5,000	5,000	0
○건설분야 주요정책 추진 5,000,000원	5,000		
206 재료비	18,000	20,000	△2,000

부서: 건설과  
 정책: 도로교통망 확충 및 유지관리(교통및물류/도로)  
 단위: 도로시설 기능강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 재료비	18,000	20,000	△2,000
○도로유지관리(도로보수,제초작업 등) 재료 구입 18,000,000원	18,000		
401 시설비및부대비	40,000	40,000	0
01 시설비	40,000	40,000	0
○도로 이정표 신설 및 정비 20,000,000원	20,000		
○도로관리 긴급 장비 임차료 20,000,000원	20,000		
제설대책 추진	1,232,096	1,216,978	15,118
101 인건비	70,556	51,234	19,322
04 기간제근로자등보수	70,556	51,234	19,322
○제설차량 운전원 일시사역 인부임	70,556		
○기본급 87,016원*4명*108일	37,591		
○주휴수당 87,016원*4명*21일	7,310		
○월차수당 87,016원*4명*5일	1,741		
○간식비 5,000원*4명*108일	2,160		
○초과근무수당 10,877원*200%*250시간*4명	21,754		
201 일반운영비	650,540	554,688	95,852
01 사무관리비	503,000	420,000	83,000
○제설장비 임차료	500,000		
○도로관리원 피복비 150,000*10명*2회	3,000		
02 공공운영비	147,540	134,688	12,852
○제설차량 유류비	100,000		
○제설차량 유지관리	20,000		
○자동염수분사장치 통신요금 33,000원*15개소*12월	5,940		
○자동염수분사장치 전기요금 120,000원*15개소*12월	21,600		
202 여비	1,000	1,056	△56
01 국내여비	1,000	1,056	△56
○제설업무 추진 100,000원*2명*5회	1,000		
206 재료비	480,000	580,000	△100,000
01 재료비	480,000	580,000	△100,000
○제설자재(소금 등) 구입	450,000		
○강재삽날 및 기타자재 구입	30,000		
401 시설비및부대비	30,000	30,000	0
01 시설비	30,000	30,000	0
○제설장비 수선	30,000		
기술자문위원회 운영	2,394	4,788	△2,394
201 일반운영비	2,394	4,788	△2,394
01 사무관리비	2,394	4,788	△2,394

부서: 건설과  
 정책: 도로교통망 확충 및 유지관리(교통및물류/도로)  
 단위: 도로시설 기능강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○기술자문위원회 참석수당 70,000원*9명*2회	1,260		
	○기술자문위원회 참석여비 63,000원*9명*2회	1,134		
	도시가로망확충 종합대책	2,000	2,000	0
	203 업무추진비	2,000	2,000	0
	03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
	○도시가로망확충 종합대책추진 2,000,000원	2,000		
	도로안전사고 구상금	73,000	62,000	11,000
	201 일반운영비	68,000	57,000	11,000
	02 공공운영비	68,000	57,000	11,000
	○도로손해배상공제회비 68,000,000원	68,000		
	305 배상금등	5,000	5,000	0
	01 배상금등	5,000	5,000	0
	○도로손해배상자기부담금 100,000원*50건(연)	5,000		
	도로편입 사유지보상	201,300	201,356	△56
	201 일반운영비	300	300	0
	01 사무관리비	300	300	0
	○도로편입사유지 등기수수료 300,000원	300		
	202 여비	1,000	1,056	△56
	01 국내여비	1,000	1,056	△56
	○보상협의 업무추진 100,000원*2명*5회	1,000		
	401 시설비및부대비	200,000	200,000	0
	01 시설비	200,000	200,000	0
	○도로편입 사유지보상 200,000,000원	200,000		
	고속교통망 확충	82,100	0	82,100
	동서고속도로 및 고속 철도망 구축	2,100	0	2,100
	202 여비	2,100	0	2,100
	01 국내여비	2,100	0	2,100
	○동서고속도로 및 고속철도망구축 업무추진 100,000원*3명*7회	2,100		
	태백권역 철도망구축 사전타당성 조사용역	80,000	0	80,000
	401 시설비및부대비	80,000	0	80,000
	01 시설비	80,000	0	80,000
	○태백권역 철도망구축 사전타당성 조사용역 80,000,000원	80,000		
	농촌지역 생산기반 강화(농림해양수산/농업·농촌)	1,848,640	2,470,080	△621,440
	도	45,000		
	시	1,803,640		
	농촌지역 생산기반 강화	1,848,640	2,470,080	△621,440

부서: 건설과  
 정책: 농촌지역 생산기반 강화(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농촌지역 생산기반 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 45,000		
	시 1,803,640		
발기반시설 유지보수	533,600	805,040	△271,440
	도 15,000		
	시 518,600		
401 시설비및부대비	533,600	805,040	△271,440
	도 15,000		
	시 518,600		
01 시설비	530,000	800,000	△270,000
○발기반시설 유지보수공사 500,000,000원	500,000		
○산신암 발기반 정비공사 30,000,000원	30,000		
	도 15,000		
	시 15,000		
03 시설부대비	3,600	5,040	△1,440
○발기반시설 유지보수공사 시설부대비 500,000,000원*0.72%	3,600		
농업지역 소규모 주민숙원사업	200,000	200,000	0
401 시설비및부대비	200,000	200,000	0
01 시설비	200,000	200,000	0
○농촌지역 생산기반 강화 200,000,000원	200,000		
농로포장	865,040	1,265,040	△400,000
	도 30,000		
	시 835,040		
401 시설비및부대비	865,040	1,265,040	△400,000
	도 30,000		
	시 835,040		
01 시설비	860,000	1,260,000	△400,000
○농로포장공사 800,000			
○농로포장(금천) 공사 60,000			
	도 30,000		
	시 30,000		
03 시설부대비	5,040	5,040	0
○농로포장공사 부대비 800,000,000원*0.63%	5,040		
한발대비 용수개발사업	250,000	200,000	50,000
401 시설비및부대비	250,000	200,000	50,000
01 시설비	250,000	200,000	50,000
○한발대비 용수개발사업 250,000,000원	250,000		
주민행정 편의도모(일반공공행정/일반행정)	473,400	272,856	200,544
	도 100,000		

부서: 건설과  
 정책: 주민행정 편의도모(일반공공행정/일반행정)  
 단위: 민원행정서비스 향상

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 373,400		
민원행정서비스 향상	473,400	272,856	200,544
	도 100,000		
	시 373,400		
생활민원기동처리반 운영	173,400	72,856	100,544
	도 100,000		
	시 73,400		
201 일반운영비	2,200	1,800	400
01 사무관리비	900	0	900
○사무관리비	900		
○생활민원기동처리반 피복비 150,000원*3명*2회	900		
02 공공운영비	1,300	1,800	△500
○생활민원기동처리반 운영	1,300		
○생활민원기동처리 장비유지관리 1,000,000원	1,000		
○도로보수용다짐기 연료비 300,000원	300		
202 여비	1,200	1,056	144
01 국내여비	1,200	1,056	144
○생활민원기동처리 100,000원*2명*6회	1,200		
206 재료비	20,000	20,000	0
01 재료비	20,000	20,000	0
○생활민원기동처리 재료구입 20,000,000원	20,000		
401 시설비및부대비	150,000	50,000	100,000
	도 100,000		
	시 50,000		
01 시설비	150,000	50,000	100,000
○시민불편바로해소사업 50,000,000원	50,000		
○시민불편바로해소사업(정부합동평가 인센티브) 100,000,000원	100,000		
	도 100,000		
생활민원처리 소규모 사업	300,000	200,000	100,000
401 시설비및부대비	300,000	200,000	100,000
01 시설비	300,000	200,000	100,000
○생활민원처리 소규모 사업 300,000,000원	300,000		
미래지향적 도시개발(국도및지역개발/지역및도시)	1,175,248	901,298	273,950
도시경관 조성	1,175,248	901,298	273,950
가로(보안)등 설치관리	1,175,248	901,298	273,950
201 일반운영비	279,000	258,513	20,487
02 공공운영비	279,000	258,513	20,487
○가로(보안)등 전기요금	273,600		



부서: 건설과  
 정책: 미래지향적 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 도시경관 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○가로등 40원*3,100등*12월	178,560		
○보안등 40원*3,300등*60W*12월	95,040		
○원격감시제어 무선통신요금 2,000원*225개소*12월	5,400		
401 시설비및부대비	896,248	642,785	253,463
01 시설비	891,000	638,760	252,240
○가로등 신규 설치공사 3,000,000원*70등	210,000		
○가로(보안)등 유지보수비(단가계약 3개 업체 입찰)	260,000		
○가로(보안)등 소규모 유지보수비(이설 및 철거, 노후시설물) 330,000원*200등	66,000		
○문예교 교량 경관조명설치공사 160,000,000원	160,000		
○상장동 남부 벽화마을 경관 조명등 설치 150,000,000원	150,000		
○가로등 표찰 정비 30,000원*1,500등	45,000		
03 시설부대비	5,248	4,025	1,223
○가로(보안)등 신규설치 및 유지관리 부대비 833,000,000원*0.63%	5,248		
도시가로망 및 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)	2,232,420	3,117,060	△884,640
도시계획도로 개설	2,232,420	3,117,060	△884,640
도시계획도로 개설 업무추진	1,800	1,760	40
202 여비	1,800	1,760	40
01 국내여비	1,800	1,760	40
○도시계획도로 개설 업무추진 100,000*2명*9회	1,800		
도시가로망 민원해소사업	201,440	201,440	0
401 시설비및부대비	201,440	201,440	0
01 시설비	200,000	200,000	0
○도시구역 내 소규모 민원사업 200,000,000원	200,000		
03 시설부대비	1,440	1,440	0
○도시구역 내 소규모 민원사업 시설부대비 200,000,000*0.72%	1,440		
세곡길 도로개설공사	200,000	0	200,000
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
01 시설비	200,000	0	200,000
○세곡길 도시계획 도로개설 200,000,000원	200,000		
삼수동 기장밭길 도로정비공사	603,780	0	603,780
401 시설비및부대비	603,780	0	603,780
01 시설비	600,000	0	600,000
○삼수동 기장밭길 도로정비공사 600,000,000원	600,000		

부서: 건설과  
 정책: 도시가로망 및 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 도시계획도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	3,780	0	3,780
○삼수동 기장발길 도로정비공사 시설부대비 600,000,000원*0.63%	3,780		
갯발드리 도시계획 도로개설공사	100,000	0	100,000
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
01 시설비	100,000	0	100,000
○갯발드리 도시계획 도로개설공사 100,000,000원	100,000		
장성시장1길(소3-113) 도시계획도로 개설공사	40,000	0	40,000
401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
01 시설비	40,000	0	40,000
○장성시장1길(소3-113) 도시계획 도로개설공사	40,000		
세곡1길(소3-185) 도시계획도로 개설공사	251,800	0	251,800
401 시설비및부대비	251,800	0	251,800
01 시설비	250,000	0	250,000
○세곡1길(소3-185) 도시계획 도로개설공사 250,000,000원	250,000		
03 시설부대비	1,800	0	1,800
○세곡1길(소3-185) 도시계획 도로개설공사 시설부대비 250,000,000원*0.72%	1,800		
삼수1길(소3-211 등 2)도시계획도로 개설공사	201,440	0	201,440
401 시설비및부대비	201,440	0	201,440
01 시설비	200,000	0	200,000
○삼수1길(소3-211등 2) 도시계획 도로개설공사 200,000,000원	200,000		
03 시설부대비	1,440	0	1,440
○삼수1길(소3-211등 2) 도시계획 도로개설공사 시설부대비 200,000,000원*0.72%	1,440		
장성시장(소3-116)도시계획 도로개설사업	302,160	0	302,160
401 시설비및부대비	302,160	0	302,160
01 시설비	300,000	0	300,000
○장성시장(소3-116)도시계획 도로개설사업	300,000		
03 시설부대비	2,160	0	2,160
○장성시장(소3-116)도시계획 도로개설사업	2,160		
연화주유소~한보5단지 도로개설사업	300,000	0	300,000
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
01 시설비	300,000	0	300,000
○연화주유소~한보5단지 도로개설사업 300,000,000원	300,000		
상장남길~상장남1길(소로1-13)도시계획 도로개설사업	30,000	0	30,000
401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
01 시설비	30,000	0	30,000

부서: 건설과  
 정책: 도시가로망 및 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 도시계획도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○상장남길~상장남1길(소1-3)도시계획 도로개 설사업 30,000,000원	30,000		
	행정운영경비(건설과)(기타/기타)	58,832	59,860	△1,028
	기본경비	58,832	59,860	△1,028
	기본경비	58,832	59,860	△1,028
	201 일반운영비	39,252	41,040	△1,788
	01 사무관리비	36,252	38,040	△1,788
	○부서운영 기본경비 240,000원*12월	2,880		
	○사무용품 구입(복사지 등) 300,000원*12월	3,600		
	○행정사무기기 임차료 220,000원*1대*12월	2,640		
	○행정사무기기 소모품 구입 280,000원*8대*3회	6,720		
	○냉온정수기 임차료 55,000원*3대*12월	1,980		
	○급량비 8,000원*32명*6일*12월	18,432		
	02 공공운영비	3,000	3,000	0
	○우편요금 250,000원*12월	3,000		
	202 여비	7,880	7,720	160
	01 국내여비	1,760	1,600	160
	○비상근무 관내여비 20,000원*22명*4회	1,760		
	02 월액여비	6,120	6,120	0
	○노점 및 과적단속원 월액여비 170,000원*3명*12월	6,120		
	203 업무추진비	11,700	11,100	600
	01 기관운영업무추진비	7,500	7,500	0
	○건설도시국장 7,500,000원	7,500		
	04 부서운영업무추진비	4,200	3,600	600
	○부서운영 업무추진비 350,000원*12월	4,200		